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let szól Anglia példája, hol a játék- 
kényszer a kedyet és hajlamot nem 
hogy szegné, hanem fokozza. Követel
nünk kell, hogy a játékokban is nyil
vánuljon a nemzeti szellem és hogy 
azokban a verseny szellemét ápolják.

Az énekoktalásra nagyobb gondot 
kellene fordítani. Sajnos, hogy a közép
iskolában csak rendkívüli tantárgy.

Czikkemnek utolsó fejezetében a 
leányok testi nevelésével foglalkozom. 
A leányok sokkal kevesebb szabad
ságban részesülnek, mint a liuk. Erő
sen megtámadható a leányok modern 
nevelésének megszámlálhatatlan ferde- 
ségei. A tanköteles korban mi sem tör
ténik a testi nevelés érdekében, ellen
ben igen sok, a mi a test fejlődését 
még hátráltatja. Nem elég a sok ta
nulni való az iskolában, a szülők a 
leányok nevelésében csaknem nélkü
lözhetetlenek tartják a zongorát, a tran- 
czia, talán még az angol nyelvet is. 
Ha valahol, úgy a nőnevelésben szük
séges a testi nevelés erélyesebb és 
behatóbb gondozása. A leányok testi 
nevelésének eszközei a neurök által 
követelt módoritásokkal ugyanazok, 
mint a fiukéi: torna, játék, ének, ki
rándulások, koreiolázás, úszás, evezés 
és táncz. Mindezek a gyakorlatok az 
iskolában kultiválandók, azonkívül a 
társadalmi utón oda kell hatni, hogy

Az ifjúság testi nevelése. ;
— („K . C j . L  “) — (Vége.)

A társas kirándulások a testedző 
és szellemüditö tényezők közé tartoz
nak. lletenkint egy hétköznapi délu
tán ne legyen előadás, hanem jóidöben 
az iskola összes növendékei osztályon- 
kint egy vagy több tanár vezérlete 
alatt vonuljanak ki. Fő czélja a kirán
dulásnak a mozgás a szabad levegőn, 
nem pedig a közvetlen tanulás lévén, 
a szaktanárok részvétele nem fontos. 
Az iskola higiénikus törekvéseit foly
tassa a szülői ház. Jónak tartanánk, 
ha a szülőket az iskola lölvilágositaná 
az ifjúság testi ellátásának higiénikus 
követelései iránt. A tanév kezdetén egy 
értekezést kellene a szülőknek kézbe
síteni, mely a gyermek testi nevelé
sére vonatkozó legszükségesebb isme
reteket tartalmazza. Figyelmeztetés le
gyen abban a szülök részére, hogy az 
iskolázásból fenmaradó szabad időben 
ne terheljék túl gyermekeiket zene- ős 
nyelvleczkékkel. A nagy szünidő kellő 
értékesítésére is volna gond fordítandó. 
Úszás, vivás, lovaglás, czéllövés leg
jobban ezen időben gyakorolhatók. Né
hány hétre terjedő tanulmányi utazás 
is ezen időben tehető.

A tornászainál kifogás alá esik, 
hogy mindössze 2 óra áll annak ren
delkezésére és igy a tornászat, mint

a tanulók egészségét előmozdító egyik 
tényező, alig jöhet számba. Jelenlegi 
testi nevelésünk főbibája azonban, hogy 
igen nagy izommunkát akar végeztetni 
igen gyéren ismétlődő nagy időközök
ben; holott épen ellenaezőleg azt kö
veteli a higiéné, hogy mérsékelt gya
korlatok végeztessenek igen gyakran 
ismétlődő, nem nagy időközökben. A 
tornázást csak tiszta, jó  levegőjű, por
tól mentes helyiségben szabad folytatni

A játék a túlterhelés megszűnte- 
tője. Kiválóan szórakoztat, úgyszólván 
tanítást sem igényel, nem tételez löl 
szereket. A játék jótékony hatású a 
test kifejlődésére és megizmosodására, 
a szemet és kezet ügyesiti, a derekat 
hajlékonyabbá teszi, ugyanakkor éb
reszti a gyermek figyelmét, szaporítja 
erejét, növeli bátorsága', kitartását és 
előmozdítja lélekjelenlc.ét, azonfelül a 
játékban az alkotmányos élet első csi
ráit nyeri a gyermek. A játék örömet 
okoz és ennélfogva a legjobb idegerő- 
sitő szer. A rendszeresen űzött játék 
tehát az iljuságot erősiti, azonkívül 
jellemfejlesztő hatása miatt becses is. 
Mindezeknél fogva a játéknak megho
nosítása iskoláinkban feltétlenül szük
séges. A játékra fordítandó időnek mag- 
határozása nem a legsürgősebb teendő. 
Elvül ki lehet mondani: mentül több, 
annál jobb. A játék kötelező volta mel

■ i l i i l
Sz első kérőm.

m
(V ég e .)

A „Muraszombat és Vidéke" eredeti tá rczá ja .

És iuie Melauie papája un Lsem szolt, hauem 
a levelet délután ismét visszatette előbbi helyére 
és várta a másnap estét, araikor ezt a leleményes 
fiatal embert személyesen megismerheti.

Röviden, a mulatságon jelen voltak mindkét 
részről és amidőn ennek végeztével Ödön, magát 
a papának is bemutatta, meglett hiva a legköze
lebbi vasárnapra a házhoz, s a dolog vége az 
lett, hogy elnyerje mindnyájuk kegyét és nekem 
®ég csak koszorús leánynak sem szabadott len
nem ott. ahol tulajdonképen mindent nekem kö
szönhettek

Elképzelhetik ezek után, meunyire irigyeltem 
barátnőmet, akinek én szereztem férjet, holott 
magamnak akartam egyet meghódítani

Olyan csinos szőke bajuszu fess hu<zárhad 
nagy ez az Ödön ur, hogy eouél csinosabbat már 
nem is képzelhettem

Ilyen volt mindig eszményképem il)ennek 
festettek le lelki szemeim azt a  buldog földi ha
landót, aki majd elnyeri szivemet, azt a szivet a 
mely egy tizenhatéves lánytól kiteld tűzzel és hév
vel bir szeretni

Hiába kerestem a zsúfolásig megtelt báli te 
remben Ödönhöz ha-ouló alakot, nein voltam ké
pes ilyenre akadni.

Voltak ott elegen akik mindannyian igye

keztek volna tőlük telhetőleg kedvesek lenni irá
nyomban, de nem bírtam feltalálni azt, a mit én 

- keresek, de nem is vettem észre, hogy lett volna 
olt olyan, aki talán mutatott volna hozzám némi 
vonzalmat és szándékába lett volna a uősülés 

Pedig -  köztünk Lgyen mondva -  azt igen 
' jól tudtam hogy szebb vagyok Méláménál, és 

hogy nekem sem kellett attól félnem, hogy nem 
kapok hozomáuyt, mindennek daczára, hiába kí
sérlettem meg ezélzásokat tenni, nem érteitek 
meg, vagy nem akartak megérteni. — Egy fiatal 
mérnöknek elbeszeltem Melauie barátnőm esetét, 
és még csak különösnek sem találta

Valóban csak azután jutott eszembe, hogy az 
átléta bálon vagyok a hol a fiatal emberek Bzive 
annyira edzett hogy azzal egykönuyen lehetetlen 
megmérkőznöm

Éppen nem. volt okom, hogy ta'án pmasz- 
kodhaltaiu volna hogy nem jól mulattam, de be 
keli vallanom, hogy nagyobb hatást véltem elérni.

Még jobban, mint valaha, vágytam férjhez 
m enni; midőn egy hétre az atléta bál után ol
vadtam, hogy Lujza barátnőm, aki pedig még ta- 
iáu tíitalabb egy hónappal nálam, jegyben jár.

Szúró tőrkéut hatott reám az eljegyzési kár
tya minden betűje és boszuságoin csak nőtt, mi
dőn azt olvastam, hogy az a fiatal mérnök a je 
gyese Lujzának aki az a'léta-bálbau olyan edzett 
szivü volt, hogy nem bírtam magamhoz vonzani.

De hát úgy látszik mégis megtudták, hogy 
élek és én is olyan leány vagyok, aki minden te
kintetben megfelel a mai kor igényeinek, megvan 
a nem megvetendő hozományom, szép is vagyok 
és fiatal

Egy levél jött atyusnak Pécsből, amelyben 
értesíti egyik barátja, hogy számomra szemelt ki 
egy olyan fiatal embert, aki úgy az én, mint a 
kedves szülőim tetszését megnyeri.

Előaelő nemesi családból származik és gaz
dag földbirtokos.

Atyám 8ürgönyileg értesité barátját, hogy 
jöhet az idegeu

Képzeljék el maguknak azt az izgalmas két 
napot, a melyet az én első kérőm nekem okozott 
várakoztatásával.

Azt hittem, hogy most aztán olyan valódi 
talpig kifogástalan alak lép elém, hogy nem lesz 
okom megbánnom hogy ily sokáig vártam.

Elképzeltem sugár alakját, melyre minden 
fiatal leány bizonyos irigységgel tekint majd és a 
kivel én, egyesegyedül én leszek boldog.

Arra hogy talán én nem fognék neki tet
szeni, arra nem lehetett eset mert atyám barátja 
ismertethette neki körülményeimet és általában 
személyemet.

Végre jö tt a sürgöny, hogy Patai Patay Raol 
földbirtokos urdélelótt a 10 órai vonattal érkezik.

Minden cselédünk mozgósítva volt; atyám a 
pezsgők, szivarok és egyéb apróságok beszerzését 
vállalta magára, kedves anyám a sülteket öntöz- 
gette hogy valahogy ki ne száradjanak délig, én pe
dig már reggel 9 óra óta igazitgattam a toilette- 

j met nehogy valami gáncsoloi valója lehessen első 
I kérőmnek

A vonathoz saját hint ónk ment liberiás inas
sal a bakon és megérkezett házunkhoz az „én 

! első kérőm *
• Noha még csak 28 éves volt, már egészen



az iskolából kilépett leány otthon se 
hanyagolja el a testi nevelést. Mi a 
testedző játékoknak és gyakorlatoknak 
a nemzet vérébe való átmeneteiét csak 
évek uiulva remélhetjük, akkor, midőn 
az iskolában megvetettük annak alap
ját és egy uj nemzedéket hozzászok
tattunk, hogy a testi mozgást és játé
kot életszükségletnek ismerje és iizé- 
sét nélkülözhetetlennek érezze.

Legyünk rajta, hogy e kor mielőbb 
bekövetkezzék!

Magyarország millenniuma.
I I  (V é g e )

A magyar milleunáris kiállítás első része 
után a második rész ismeretésére kell még
rátérnünk.

Ez a második rész már a mai napé.
A mai élet, a mai nép, a mai ipar és 

kereskedelem az, a mely a maga számára 
foglalta le.

Ott lesz a művészeti kiállítás, a mely a 
magyar festők, szobrászok és Írók alkotásai
nak az otthona. A sajtó számára külön pa- 
villon épült, ezernél több újság lesz benne 
állandóan s könyveket és hírlapokat nyom
tatnak majd ott, a nézők szeme előtt. A 
közönségnek lesz olvasóterme; posta, távirda, 
telefon, minden ponton rendelkezésre fog 
átlani.

Az ünnepélyek csarnokában lesznek a 
hangversenyek, diszülések és a kongresszu
sok; ezekről ugyancsak kellett gondoskodni, 
mert a kiállítás folyamán több mint száz 
mindéi.féle kongresszus fogja üléseit tartani 
Budapesten.

A kiállítás kereskedelmi része szintén a 
magyar viszonyokat tűnteti majd fel. Látunk 
ott régi, félszázad előtti kereskedelmi irodát 
amilyen akkor volt, mikor a magyar keres
kedelem még bö’csőkorát é lte ; s ott lesz 
mellette a mai nagy és erős kereskedelem 
egy megfelelő tágas és pompás irodában. A 
kit a kiállításnak ez a része vonz, annak 
bánn ly perc ben szolgálatára lehet a keres
kedelmi muzeum tudakozódó irodája. Ilyen 
tudakozódó és útbaigazító irodáknak külön
bén is bővében lesz a kiállítás.

A mezőgazdák kiállítása, az őstermelés, 
negyven csarnokot fft-g lefoglalni. Ezekbe 
lesz btleszoritva a magyar Kánaán minden 
áldása. Ennek a keretébe fog tartozni az 
állat kiállítás is, amely egyike lesz a maga 
neműben a legteljesebbeknek, az elsőran
gú aktiak.

Az iparkiálliíás egy egészen külön vi
lágba vezet majd bennünket; a mezők és 
puszták népének a produktumai után egy- 
sz rre egy nagy és gazdag gyárvárosban 
érzi magát, a ki ide kerül. Az ipar minden

kopasz volt a feje, itt-ott egy szál haj és egy 
torzonborz vörös bajusz.

Ha reá gondolok, hogy ezt az embert valaha 
meg kellett volna csókolnom, hát borsódzik a
hátam.

olyan kinézése volt, mintha minden hónapban 
csak kétszer alhatna és a gazdag földbirtokos ur 
egy közönséges szürke ruhában jött hozzánk „ház- 
tüznézni,* azon hitben, hogy eredményt ér el.

fis én óh erre az emberre vártam és kedves 
anyáin ennek a kiszáradt csontnak sütött oly ki
tűnő íáczánpecsenyét és csokoládés tortát.

És ha látták volna őt kedves olvasóim, hogy 
milyen étvágygyal evett, egész -dó alatt olyan 
dolgokról beszélve, amelyek teljesen eltérnek a 
thémától.

Csupán az az egész mondanivalója volt hoz
zám, hogy igazán sajnál, hogy annyit fáradok 
miatta

Másnap elutazott azon reményben, hogy be
leegyezésemet levéiileg fogja kapni

•Szegény Tatár! Azt hiszem, hogy előbb ott
hon lesz a kosár, mint Patai ur, aki bizonynyal 
előbb barátainak megy elbeszélni mily u-gy kegy
ben tartottuk

Én azonban feltettem magamban hogy ezen
túl csak másnap fogom a kérő met ebédre bein- 
vitalni, természetesen ha beválik mert ilyen ala
kok még az étvágyamtól is megfosztanak K.

fajtája itt lesz együvé gy0jtve egy óiiási 
gépcsarnokkal együtt. .

A hadsereg és haditengerészet kiállítása 
elütőeii válik ki a po’g i r i  foglalkozások^ je l
vényeinek és eredményeinek a keretéből; a 
mi harczi fegyvere volt a magyarnak valaha 
azt mint megtaláljuk itt, a hadviselés mód
jának a jelenitésével egyetemben. A kiállí
tás területén, a városligeti tavon, egy nagy 
hadihajó úszik majd teljes felszerelésével 
s minden képzelhető f j ' á j u  r  ónak, bárka 
és csavargőzös !• z ezen a férés állóvizén, 
a mely még a ííuukí kikötő kic-inyitett má
sát is befogadja a tengerparti raktárral s 
egy kis, működő világitótoronynyal együtt.

Gyönyörű lesz az erdészeti és vadászati 
kiállítás is. A mi vadja van Magyarország
nak, mindent ott látjuk biológiai csoportok
ban; egy óriási medvét egyebek közt, a meiy 
támadásra készen emelkedik fel; «z ;án egy 
hatalmas vadkant, a melyet a kárpáti farka
sok éppen megrohannak.

És mind e mellett a sok érdekesség mel
lett kapunk temérdek olyan látványosságot, 
a melyek tisztán a vendégek szórakoztatá
sára szánvák. Nagy harcHtornák, lovasjaté- 
kok, versenyek, velenczei éjszakák a tavon, 
kivilágítás, tűzijáték, nagyszerű villamos szö
kőkút stb. gazdagi'ja majd a sok komoy 
nézni valón kifáradt szem élvezeti programmját.

S ami tán mindent felül fog múlni ere
detiség dolgában, az a kiállítás falujt lesz.

Egy egész község; amelyben van templom, 
papiak, iskola, községháza, korcsma és bosszú 
tarka utczák. De minden udvar más és más 
vidékről van idelopva; csak abban közösek, 
hogy magyarországiak valamennyien. Az egyes 
házak a magok vidéke szerint rendezvék be: 
a bútorzat tősgyökeres eredeti, a lakók arról 
a bizonyos vidékről valók s aszerint ruház- 
kodnak és viselkednek ahogyan odahaza. A 
magyar-utczából nyílik majd egy tisztán né
met utcza, azután a nemzetiségiek u tczá ja ; 
ebben a csudálatos faluban napokat eltölt- 
het a tuulinányozással, aki az ettiogralia 
iránt éideklődik.

A kit pedig a sok látni való végre kifá
rasztott, annak ott lesznek üdülésére a min
denféle vendéglők, czukrászdík, sörházak, 
specziális magyar csárdák és kávéházak; —  
lesz egy nagy fr.mc/.ia-vendéglő azok szá
mára, akik nemzetközi franczia konyhához 
szók vak s a gyomrukat féltik a meg nem szo
kott idegen ételek rontó hatásától. —  És 
mindenféle zene, kitűnő czigánybandák, az 
ország leghíresebb czigányzenészei, akiket 
a kültöld tárt karokkal szokott figadui, ha 
egy-egy impresszárió kiviszi innen ókel.

Drágaság pedig sehol I
Minden jutányos és u< in lu cügázott áron. 

Az idegenek elszállásolásáról lelkiősmeretes 
gondoskodás. A kiállítás területén állandó 
erős rendőrségi készen'ét.

A közlekedés a kiállítás területére Bu
dapest minden ponijárói társulatok által kitü
nően biztosítva van úgy, hogy inig az 1885-iki 
kiállításba c>ak egy irányú lóyaiutou és né
hány omnibusz vonalon lehetett ki jutni :  most 
két irányú lovasul, és bárom irányú villamos
közlekedés (egy földalatti) áll rcndeiki zésre, 
nem is számítva a leméidék omnibuszt s a 
megszaporitott bérkocsikat.

Maeyurország tudja, mivei tariozik a 
milleunáris kiállítást látogató közönségnek, 
meg annak a tizenhétezer magyar honpol
gárnak, aki mint kiállító fog itt szerepelni.

D j  tudj* ezenkívül azt is, hogy in.vei 
tartozik önmagának.

Mert mindaz, amit a kiállításról eddig 
elmondtunk, időhöz kötött s tán csak er
kölcsi hatásában maradandó; de azok a 
nemzeti nagy alkotások, amelyek milleunáris 
kiállítással kapciolatban fejeztetnek be vagy 
kezdik meg lételöket, hirdetni hivatvák ezer
éves haladásunkat és fej ódesüuket, ameddig 
magyar lesz ez a föld.

Hadd soroljuk föl bei. j-zésül még eze
ket i s :

A jövő évben nyíljuk meg az üj magyar

országházal, fcmely tizen h at millió forintjába 
kerül a nem zetnek ; a jövő évben f*-j^zzük 
be a Vaskapu szabályozását, a jövő évben 
állitn ak  m agyar m illenáris em lékeket a bon- 
foglalás örök időkre szóló hirdetése végett 
az ország több nevezetes történelm i pont
j án;  a jövő évben kezd k kiépíteni a pan- 
theonszerü nagy diadaikaput a kiállításba 
vezető Ai drá‘ sy-u t végén —  s a jövő évben 
mindezek im gM nm  .závsául öísz.áz uj népis
kolát á llít a mng\ar nem zet az ország egyes 
vidékein, ahol még nii.cs a művelődésnek ily 
kezdőt leges, egyszerű tem p’oma.

Ha mind tz  m eglesz, nyugodtan nézünk 
vissza az el múl t  ezer évbe, m ert ami sötét
ség aggasztana bennünket on n an : eloszlik 
lassan kin t a ttó l a fénytől, Bmely a jövő ezer 
év h a jn a lá t deríti M agyarországra.

Gazdasági emlékeztető.
D eczem b er.

Épületek, istállók, udvar.
Mind- nben a jsumar hónapra nézve elmon

dottakat tartjuk szem flőtt.

Szántóföld, rét.
Fagyos időben főteendők a trágyuhordás, 

lágy időben pedig a teli ugurlást folytathatjuk. 
11a a hó meg talált kérg*.-u*dni a bu)a vetésen, 
akkor jó lesz azt seitésnyájjal megjáratni, vagy 
valami könnyű fogásai! megnyittatni, nehogy a 
vetés kipálljek. Ha hóesés után olvadás állan- 
be, a vízlevezető árkokat megvizsgáljuk : nem tö- 
mődtek-e e l?  A felliltrágyázást most lehet esz
közölni.

Kert, gyümölcsös, sz'ól'ö, pincze.
Ha az idő engedi, a veteményágyak forga- 

tandók. A hónapos retek, murok, tejes saláta, 
folyvást termő szainócza, már iizdészet alá ve
hető. Egyébként pedig úgy a gyümölcsösre, mint 
a szőlőre és piuczére ué/.ve, a múlt havi teendők 
lesznek most is sorou. Gyümölcspinczénket vagy 
raktárunkat gyakran átvizsgáljuk s a romlani 
kezdő gyümölcsöket azonnal eltávolítjuk.

Méhes.
Méh-unket — mindül zörgést kerülve — 

gyakran megnézzük, Különösen ügyelve rá, hogy 
az egér nem férkd/.ött-e valamikép hozzájuk, va- 
lamiuthogy c/.ink-, harkány s más ellenség nem 
háborgatja-e törzseinek nyugalmát. Arra is vi
gyázzunk, hogy napfény be ne hatoljon a röp- 
lyukakon, mert igy megeshetnék, hogv enyhébb, 
napfényes időben, a méhek kiröpülésre c^ábittat- 
nának, a mi pedig aztán vesztüket okozná. Egyet
len hóesés után se mulaszszuk el a méhest meg
vizsgáld, hogy vájjon a hó nem lepte-e be a 
röplyukakat ? Szintéu ezt tegyük, — a hófúvá
sokra való tekintetből, — minden nagyobb szél 
után, mert ha a hó eltörni a azeielőlyukakat, a 
méhek könnyen főfaladnak A teli zavartalan nyu
galom egyik legfőbb biztó-ntéka a méhészet si
kerének; minden módon gondoskodjunk tehát er
ről, hogy majdan tava«z.s/.al, vigau. egészségesen 
repkedhessen, k kis mun' n.ai-ik az . lső virágokra.

Helyi és vidéki liirek.
V á r m e g y é n k  tó i p ó i i ju  Pápay Ist

ván fői-páni titkár és Koller E uó megyei fószám- 
vevó kíséretében f hó 2t> án délben városunkba 
érkezett., a szolgabirói hivatal megvizsgálása vé
gett A legkisebb részletekig kiterjedő beható 
vizsgálat 2 napot vett igénybe s befejeztével fő
ispán ur ő méltósága legteljesebb megelégedését 
fejezte ki Bellák Pongráez főszolgabírónak és a 
hivatal egész személyzetének. O méltósága itt idő- 
zése alatt nmgtekintette még a muraszombati 
(váro; i) anyaköuyvi hivatalt s a járási közkórhá
zat, mindkét helyen elismerésének adva kifejezést 
a tapasztalt rend felett. Fogadta a kir. járásbíró
ság bírói karának és  Muraszombat község képvi
selő-testületének tisztelgését, látoga-tást tett tár
sadalmunk több előkelő tagjánál, s 27 én d Hután 
visszautazott székhelyére.

—  P ó t  v á l a s z t á s .  Kovách Mátyás 
vi/lendvai körjegyző, a  ki a vashidegkutl 
kerületben is m egválasztatott megye bizott
sági tagnak, a felső -len d rai b izottsági 
ságról lem ondott —  A felső-lendvai kerü
letben  a p ótválasztás d tez. hó 7-én lest.

—  U j  k ö z s é g i  b i r ó .  G ergorecz Iván 
szécbénykuti községi-biró á llásáró l lemon
d ott II lyébe 1) ü n d e k Is tv á n t választot
ták meg.

— N v H e-.| ei-»e«téJy . Dal- és z°ne-égylo* 
tünk a/, idén is megtart|a szokott 8ylvester-esté* 
lye*., a melylyel a farsangi szezont, bevezeti. Da
losaink inár buzgón készülődnek az estélyre.
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__ L e á n y o k  a x  e g y e t e m e n .  A ki
üt?' 'l'e  hogy a felsőbb leányisko 
» vég/efl növendékei a< egyetemre 

ír, I ul beiratkozzanak. A/on psct- 
iiné eridménynyel vógzo t nővén 

v száminál fognak jelentkezni, a 
oki: tásílgyi miniszl r a latin nyelv

f-- söhb leányiskolában kötelező-
ü mondani.
m ag jaratiiiA w . Ösferreicher Adóit
dalu l in'ézö a saj t Cs ki>ko;u gyér 

>i *g ' ■ ■ ■ változtatásáért 1 lya 
miuiszte iumhoz

métuók 
mekei n.
inotioi i —  ---------

__ Tii/>. A múlt szombati battyándi tü< nem 
mint k ok, Kühár János Jákob) nál hanem Ko
los-8 Ivánnál ütött ki d. e í) órakor. A tűz a szal- 
maka/ ia keletkezett és átcsapott a gazdasági 
épületr< -  yet az összes takarmánynyal teljesen 
elbaniv — A kár a telvett becsi! szerint
113.1 1 itva csak 400 frt erejéig tolt

K ifo g o tt b e tö rő . A varazsdi kir. tör
vényszék ores lopás miatt köiöztette Czene
Ro/a S odj t. A muraszombat i cseudőr-
ség madarat a múlt héten Borhidán el-
fogta ás végett áts/olgálta'.la a zala
eger

-  K l« e sé « . Vöjecz György mura-zombati 
jómódú • t fia Vüjecz József muraszombati 
kere u \ isárnap Vas-Polonyban a R*-
dics . • ic-mában mulattak Mulatós közben 
össze- -’s valami Lacsen Löriucz uevii
Itájei Mikor Vüjerzék a szintén ott
idő/. cica  Ferencz volt. urasági
haza :nduliak, a muzsikus czigányOK már észre
vette , > Lacten boszut forral ellenük s ciki
sér; ibati « sigányházig, innen
azonban Iü :mi-ágban vélvén már védenczeiket, 
visszavi nultak. I,ácsén Löriucz tovább is követte 
őket. s a ki- szombati temető közelében levő híd
nál az őre - Vüjeczet, a ki kissé hátrább maradt
elérte, két ké- : urást tett rajta s beledobta az 
árokba Az ön. Vüjecz segelykiáltásaira vissza
fordult a lia, Lacsen ezt is megtámadta és 15 
szúrást ejtett rajta. A nagy jajgatásra visszafor
dult Mercsics is, a gonosztevő ezt is megtámadta 
és hat-zor beleszurt s aztán mint a ki jól vé 
gezle dolgát, hazament A sebesültek nagy-nehe
zen hazavánmorogtak Muraszombatba s ma mind 
a hárman az ágyat nyomják Szerencséjük volt, 
hogy teli kabatjuk volt rajtuk ami a szurdokát 
némileg felfogta. Az orvosi látlelet az öreg Vü 
jecz ;-ebiit könnyű, a másik kettőét súlyos testi 
ser minősiti A tettest másnap a muraszom
bati csendőrök elfogták s átadták a kir. járásbí
róságnak

— K ö r ö n é t .  Mindazoknak, a kik fo'yó bó 
23-án házamnál történt tűzeset alkalmával az ol
tásnál özremüködtek s különösen pedig a he'yi 
és ' doki tözoltó egyleti lugokuak, a kik legna
gyobb oltási tevékenységet fejtettek ki s iparkod
tak ingó vagyonora legelső megmen ésére, szivem 
mélyéből köszönetéinek nyilvánítom. Áldja meg 
Önöket az ég eletökkel feláldozott részvétteljes 
tettükért

Battyánd 1895 november 27.
Kolossá Iván.

— 4  K örjegy t ó  u r á li  figyelmébe aján
lom, hogy az 1&94; évi lt; t. ez. alapján 1896. 
évi január hő 1-én életbelépő örökösödési eljárási 
törvényhez kibocsátási végrehajtási rendelet iu- 
tézkedéaei aö-pjőn a haláleset felvétel és a leltár 
egészen uj alakban jelenik meg. — Az uj minták 
nyomdai ü • b'H-mben kaphatók. G.oodos (Grüubaum) 
Márk, nv. indátulajdonos.

-  KAI « r  A múlt bó 27-én Kit
öm i szombati lakosnak a raslakí
Bzőlőhecyfn levő pálinkafőzőjébe 2 ismeretlen 
egyén örl be oly formán hogy az ablakyasat 
kiemelték. Az illetők már ép u lu/zákészültek, 
hogy elem.djék az épületben levő 3 hordó valódi 
jó minőségű tótsági sziivoriumot, a mikor a vin
cellér feli - égé a zajia felébredve lámpával ke
zében es lurkosbottal fe! fegyver ez ve rajtuk ütött, 
mire a hős haramiák kereket oldottak s oly gyor
san tovatűntek, hegy az asszony még lel sem is
merhette őket

A I l i  ui-c»fti-du, mely ma már csak puszta
czimkéiit, vi-c’i ezt. a hangzatoi nevet, mert inni 
ugyan még kökénylevet eiu kap benne az ember, 
“* a múlt, hó 27 éu leégett

— .tiá r a  jő \ ő  lié le n  fogiák a nngyar 
osztály' 0r~j.11ók má-odik és főhuzását megtartani 
ás azért igen ajáula os ha i  sorsjegyek vételére 
mielőbb mindenki elhatározza magát, mert, te
hintve azon nagy érdeklődést, a melylyel ezen 
sor j gyek iránt mindenütt viseltetnek, igen köny- 
Dyen i i geshetik hogy az utolsó napokban egyál
talán nem lehet kapui sorsjegyeket., és ezen ér 
deklődés annál inkább indokolt mert vajmi ke- 
keves azi n orsji gy« k száma, ami lyek oly nyerési 
esélylve; ezen sorsjáték sói
a hol 90,01.0 sorsjegy közül 21,199 nyer és a 
ttátnos tekintélyes nyereményen kívül még egy 
600 oOO koronás jutalom dij is most jön hu/.ás 
•Iá Kzen sorsjátékra legajánlatoiabb, ha a sors
jgyeket az álla'áoosau kedveit ijohrölor ltob. lh.

S & ?  !5 ud*P8 ’ J J  Kírolj korút Károly-ka- 
B-ei. • )  szerezzük be Mert ezen ezégnek a
óta in' t" ? ,ní g ?edv®í é8 25 éves fennállása 
^m egbízóinak sok millió nyereményt fizetett ki 

időben is Sefarőder Rob. Th -nál 
tek me °  é8 je,entékeoír “jereményeket nyer-

«».’»n.Íiog;níáv. Köztudomású dolog csak 
bi/i'iiyi;aiu nehéz, hogy a hegyi vidékünkön eló- 
Iok uIo tüze etek leguag old) részt a tulajdouos 

Járatából történik. Egész kenyérkeresetté 
mar rozoga viskókat jó magasra bebiztosítani, 

azután felgyújtani s a kártérítési összeget be- 
z' ‘ 111 I ')’cn tormán tehetett, legalább a csendőri 
nyom ozat eredménye odamufat, Bápics István tót- 
moráczi lakos is, a ki nyomorult kunyhóját, mely 
már lakásra is teljesen alkalmatlan volt 070 ftra 
biztosító or az nj báza elkészült, abba
a régi házból áíhordatla az utolsó szeget is s 
régi ház meggyuladt. Pápic úgy állítja, hogy 
a ros/akaiói, a csendőrség meg azt hiszi, hogy a 
jóakarói gyújtották meg Ezt véleménykülönbséget 
c-:ak a biróság sentencziája fogja majd elosztatni.

0  ka snr^ji'pyp. A ncpssonhls legújabb eredeti 
op.'r.’tr . V, 1 : Ml ku> .1 .; ,  f és Szabad>a Béla .R ik a fc-jd- 

’ : n »m • >y t Legel6asOr is mega a
oz‘* i i s i i ) - r í  i » j ' iu a  operettet, mely egy mulatságos, 

J , ! f . u  ‘ 1 *'' s r /. n ek i; a1 népszínház igazgatója egész 
som t a z .u l.r  li iz ik n ak ; az operettbau szereplő sziaészek 
pompás Szerepeket s a szerzők, a dicsőségen kívül, mely 
a magatzta'ő kritikákban k iju to tt nekik, csengő aranya- 
kiu. melyeket tantermekben szedegetnek fel a színház fő
pénztárinál.

re meg leh etett volna jóso ln i Hiszen az 
operett maga is egy — főnyereményen fordul meg. A li- 
brettistának, ha Bem 's 11 iné -  i, ile egy (lein tse —i 
öili te támadt es egy szép czigány leánynyal: Rikávnl 
megütteti az osztálysorsjáiéknak hatvanezer koronás fó- 
nyeremenyét s étiből szá rmaznak azok a jóizü, liohoh&s 
jelen etek, k acssg tetjík  most a nép
színház közönségét

I™*** 'ni mindenre n m jó  aa osztály so rsjá ték ! A szép 
Rika bizonyára bálával fog vissagondolni arra sz  osztály- 
sor-jegyre, melyen közönség színház, szer ők és ő maga 
is nyeri Nem csodálnők, ha >a operett zeneszerzője, Sza- 
liddos B la, a ki olyan p-unpás melódiákkal fiiszerezte a 
leg n ja lb  kupiét szőne belé.
me.yuek ez lenne a refia in je :

Emberek siessenek 
U.ziálysonjegyet vegyetek,

D czember hatodika 
Lesz a sorshúzás ntpja,

Hullanak a százeztek . .
Siesselek ! Vegyetek 1

-  K  n rá c so n y i re m é n y e k . Alig egy hét
választ már el a magyar osztálysorsjáték nagy 
nyereményhuzásától, mely fo’yó évi deczeraber 
0 - 14 ig tjtetik meg és melyeu 21499 nyeremény 
4 332,000 korona összértékben kisorsolásra Hogy 
ezen oly óriási esélyekkel bíró sorsjátékon oly 
egyének is játszhassanak, akik egy egész sorsje
gyen 4U frtot áldozni nem akarnak vagy nem ké
pesek, a magyar osztály sorsjáték sorsjegyei igen 
elmés módon tizedekbe ,á 4 frt) és huszadokba (á 
2 frt) va. uak beosztva. Kigondolható tehát, hány em
bertől gondoskodik Fortuna isíenasszony ezen hú
zásnál, a mennyiben a kisorsolásra kerülő közel 
411 millió részben az egész sorsjegyek tulajdono
sai között, másrészt azonban a tiz-. d és huszad 
sorsjegyek birtokosai között is feloszlik, úgy hogy 
a töüb mint 100,000 szerencsés nyerő azon hely
zetben lesz, hogy buldog karácsonyt ülhet és sze
retőiét övéi iránt gazdag ajándékokkal bizonyít
hatja

Vegy es  hírek.
A  r a e g j é b ö K

— Szecsödy Kálmán  u körmendi kerület v o lt
o rsz á g o s  k ép v ir t-lő je , előbb V a s v á r  m e g y e  egyik 
te k in té ly e s  nagybirtokosa, je le n le g  sz á m v iz sg á ló  
a p én zügy min uin lián, tö b b  ren d b eli s o r s o a -
p á x o k  k ö v e tk e z té b e n  »uIyo« id e g b a jb a  e s e t t ,  úgy 
•itny irH , h o g y  fe ltű n ő  m a g a v ise le té  m ia tt  a  l ip d t -  
nit-zei o r -z á g o s  te b o ly d a b a  s z á ll ít o t t á k .  Á lla p o ta  
nniu r e m é n y te le n .

— l ) r  titegmüller Károly ap.tlkauonok, püs
pöki helymik es papai prelatus m. hó 25-én ün- 
Ilt'P'dte pappi H/.eliteieuenek 50 éves ju b lltU u lá t .

_ L ap ok  egyesülése. Á , VaMvármegye* éi a
Vasmegyei Ltpuk“, M/.umbiillielyen megjelenő la

pok, újév után egyesülnek.
.4 h a z á b ó l .

— A budapesti kir. törvényszék tárgyaló-ter
mében egy elitéit gonosztevő Viasinizky J  mos, az 
ilélet kihirdetése alkalmával a bűnjelek közül 
f. üc-patt egy vasrud.it s azzal az eluök f ej áré ha
lálos csapáit mért, a melyet azoubau szerenciére 
ii börtőnórök elhiritoltak a a dQhöngÓ rabot
megfékezték.

__ Zalamegye törvényhatósági bizottsága de-
czember hó 2-aii közgyűlést tart,

Zala-Egirszegen  lemondott Kovács Károly 
polgárulsslernea öOO fri hvi kegy.lijat szavaztak 
meg utódául Uutfy L tjos megyei aljegyzőt em-
legetlk.

— Keszthelyen Grohmanii Károlyt választot
ták meg kfi'gyáiuuak.

Tapolczán  fóv/.olgabiró-j' l Jltek  .’ S '.en tn iik - 
lo sy Gyula et Polgár B ili ;  0  «á'.tornyán : Uruii- 
f rüm K i o'y és Kohlb MiíChlag U i la ;  Perlakou ; 
KovaCi Rőzaő.

— Zcda-G ágán fá n  17 lakóház « • v ,t .i-llók-
épület égett. le. A kár 30.00U frt.

— A közigazuatási bíróságokról > tör.
vényjavaslatot a képviselőház a költ- v 
befejezése után tárgyalás alá veszi.

vita

4  n iigyvilA aböl.
— Dumas Sándor a híres frauezia egény-

iro meghalt.
— Bicziklizii hordárok  Berlinben • esület 

> kálalakult, mely kerékpáron járó hordaro 
ma/, a közönség szolgálatára.

— I'örökországban  különösen E - it ör-
uyékén egyre bonyolultabbá válik 
zavargások, fegyveres összetűzések a 
népfajok között. nap:r-nden vannak

— Az orosz czári p án in k  leái.v/ 
született, a kit 0  ga névre keresztel* -

’ "ieke

Irodalom.
— K* K o v á c s  Cayulu mii vészi ;i-

téazetéről terjedelmes tanulmány j>- |)r.
Körösy László Kor rajzok czimü iro»i . „;it-
tában. A kiváló magyar tragikus .. -k
méltatása a költészetének bírálata alapo-i , 1-
lemes a kor művészeti és irodalmi i /5
és tanulságos. A dupla kötet ára hal . ly
összeg a Korrajzok kiadóhivatalába B i ,n-
drássy-ut 25. sz a. küldendő. Az or- 
terjedt válallaib.tn eddig a követke/o |H-
lentek meg: XIII. L to. Ferencz J  izse.f. K •. ntb 
Lajos. Jókai Mór Vas/.ary Kolos Vr. ó 
B ötby Ziolt és E Kovács Cyula. ók
feláron (9 frt helyet 5 írtért) kap iCz
füzetet. Megtekintésre való mutatv -ii
küldenek. () .zintén ajánlhatjuk a n vál
lalatot minden válagatóxabb iz! síi m

Szerkesztői üzenetei:
— Sz. E . B e lla tin cz . A dolgosatokat A

tárcsa jövő szám uualaa jön A vers ui. . A
lapot megiudilottuk.

A nap és éj hossza. P in ezi A

4 n a ii 4  liold Búza - (.50

kel ,l) Un k„| uyug 
szik szik Rozs 5.50

1. 7.10 3 56j| 2 5 l 0 30 6.50

a .
7 11
7.12

.56j| 3 3J 7.44 
55 4 27 8 50 Hajdina 5.80

4 . 7 13 .55 5.31 9.44 Lenmag 9.—
ő. 7 14 .551 6.53; 10 26 Kuk 5 50(>. 7 15 .55 8 14 10 59
7 . 7 K | .55|| 9 37 11.25 Kőiéit 5 30

H I R D E T É S E K

'Jc

E g y  la k ó h á z  tég láb ó l j d k a r b a n  t m e 

n yes k erttel, á l l :  4  szoba, 3  k o n y h a , :  és-
k a m r a , h oz z á ta r to z ó  m ellék ép ü le t'  kk e' j>in- 
czével, az Á r o k - u t c z á b u n  Ü i s ó -  
L e n d  v á n ,  2 5 0 0  f r t é r t .

É rtek ez h e tn i lehet a  tu la jd o  non/

T áplált Já n o s
kőinives-inesteruél, A lsó -L en d .

É R T E S Í T É S .
Bátorkodom a nagyérdemű i ín 

ségnek tudomására hozni, hoj.

Hídvégi korcsmát
férjem halála után is megtartom, sőt 
törekedni fogok, hogy a n, n-
ség bizalmát teljesen megérd u.

Magamat a n. é, közönsésr i esca 
pártfogásába ajánlva maradok Jjes  

liszteleitől

Özv. Fasching Jánnsné.



H i r d e t m é n y .
A magyar osztálysorsjáték második osztályának húzása deczember 6-án kezdődik és dtczember 14-ig tart.
Vételsorsjegyek —  a mig a készlet tart —  és pedig:

egy egész sorsjegy  §() k o ro n á é rt, 
egy tized sorsjegy S k o ro n á é rt és  
egy huszad sorsjegy  4  k o ro n á é rt <

az ismert elárusítóknál kaphatók, a kik egyszersmind mindennemű felvilágosítással szolgálnak. Megrendelésekkel kérjük ezekhez (nem 
hozzánk) fordulni.

Muraszombat, 1895 . november i-én. Magyar osztálysorsjáték igazgatósága.
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85. Deczember hó
ejtetik meg a

MAGYAR OSZTALYSORSJATEK

Nagy nyereményhuzása,
melyben 2 1 , 4 9 9  pénznyeremény kerül

4 millió 531000 korona
összértékben kisorsolásra, többek között egy 0 0 0 * 0 0 0  koronás jutalom, 4 0 0 * 0 0 0 ,  

* £ 0 0 . 0 0 0 .  1 0 0 . 0 0 0 .  . 1 0 . 0 0 0  stb. stb. koronás nyereményekkel.

A legnagyobb nyeremény
a legszerencsésebb esetben E g y  m illió korona, x

A <vvr<?ÍP0,r p l r  á r a i *  1 e9ész, 40  forint 1 tized 4  forint-A  s o r s j e g y e i  a r a i .  | fg| = -JI0 20  forint. I huszad 2 forint.

Biztonság okáért kérem a sorsjegyek küldését ajánlott levélben kérni. —  Az ajánlott levél portója fejében 
15 kr., nyeremény-jegyzékért 10 krM összesen 25 kr. tizetendő.

Ajánlja és szétküldi postautalvány ellenében vagy utánvéttel is

HEINTZE KÁROLY Budapest, Szervita-tér 3. szám.
fö e lá ru s itú Sürgönyczim: Lottoheintze Budapest,

Hogy a tiszte! t, kóxfltiség uQ’Onliöző számokból álló több sor-jegv birtokából nagyobb iivereménvkilátá.nb'inr 
juasou -  «  vagy ennél t ö b b  sorsjegy bevásárlásinál „  l e g k ü l ö n f é l é b b  szám o k at öaaae S  werintí

v  e?ésí. KI, tized és huszad sorsjegyekbói.

r» ------- - Sürgönyczim: L o t t o h e i n c z e  B u d a p e s t .  ■ ■

k: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX***
Nyomatott Gondon (Ociubaaal Márk gyorssajtóján v  . r&szombatbait.
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